A Σ: A'D'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 34 I' 200<sup>va</sup> 35 T' 194<sup>tb</sup> 38 D' 160<sup>vb</sup> 39 K'  
308<sup>va</sup> 43 P' 253<sup>va</sup> 48 Scarp. 735<sup>a</sup> 59 M' 206<sup>tb</sup>

33 scilicet] secundum quod est K'P' 34 autem] om. S' 37 ex] ut *sed corr. sup. lin. S'* 39 Ut] sunt *add. et del. D'* 39 sint] sit A J'K'Y' sunt D'(?)I'(corr.)R'W' 41 et] secundum *add. et del. D'* 42–43 licet ... inclinativum] om. (hom.)T' 42 licet] non *add. Σ (corr. I' enim J' vero G') (scr. Y')* 43 concomitans] communicans Σ (corr. J') (scr. Y') 43 naturale inclinativum] *im. A'D'G'I'R'S'W'* 43 naturale] om. I'J'(add. i. m.)K'P' 44 quoniam ... inclinativum] om. (hom.) J' 44 determinet] determinat A G' 45 movendum] mod' Σ (corr. I'J') (scr. K'P') 45 et] om. D' 47 omnia] ad *add. R'* 48 determinatum] om. K' 49 determinatum] om. J' 52 appetitus] scilicet naturalis animalis *add. et del. D'* 53 naturalis] rationalis *add. T'* 56 et ... continuativa] om. (hom.) K' 57 ecstaticus] excitativus K'P' exercitus D' 59 non maneat ipse amans] ipse demens (corr. i. amans) K'

41–42 Cf. *supra*, p. 115, 156. 47–48 ARIST., *Top. interpr. Boethii*, III, c. 1 (ed. PL 64, 934C); cf. ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 36, 38; 12, 1; 16, 14; 25, 36; 25, 54). 54–55 Cf. *supra*, p. 145, 51–55. 55–56 Cf. ID., *ibid.* 57–58 Ps.-DIONYSIUS, *De div. nom.*, c. 4, §13 (PL 122, 1136A–B; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, c. 4, lectio 10, n. 168, ed. Torino-Roma, p. 141; *Dionysiaca*, I, p. 215).

60 cundum quod declarat per illud quod «dixit PAULUS: «*Vivo ego, iam non ego, vivit autem in me Christus*», dicens: ut *vere amator et mente excedens, sic inquit, Deo non ipsam sui vivens, sed amati, vitam ut nimis dilectissimam*».

Et secundum hoc amor tripliciter habet considerari, praecipue ille qui est cum appetitu rationali, de quo principaliter loquimur. Uno modo in quantum habet vim inclinativam voluntatis amativae in actum amandi et mediante actu in obiectum, alio modo in quantum in ipso actu unit amantem cum amato, tertio modo in quantum per unionem convertit amantem in amatum quodam modo.

70 Descendendo igitur ad quaestionem, dicimus quod amor consideratus primo modo habet rationem habitus tamquam inclinativi potentiae ad actum et in obiectum. Unde dicit DIONYSIUS quod «*amor movit ipsum Deum ad agendum*», ut habetur in fine | praecedentis quaestionis.

Secundo | modo quodam modo | habet rationem actus, | et est amor 75 idem quod ipsa amatio, quae est actio amandi, sicut lectio est actio legendi.

Tertio autem modo habet quodam modo rationem passionis. Convertendo enim amantem in amatum tamquam in summe dilectum, summam concipit delectationem ex praesentia summe delectabilis sibi, et per hoc fit ipsius amoris 80 intensio et amandi actus. | Magis enim amamus quod quasi essentialiter et essentiali amore nobis aliquo genere magis unitur, aut naturali propagatione aut familiari conversatione aut aliquo alio modo. Sed quasi accidentaliter et quasi accidentali intensione amoris aliquando magis amamus ad tempus, quos amamus ex aliqua passione, quam illos quos amamus ex naturali propagatione 85 vel alio modo, licet facilius transit, sicut et tran|sit ipsa passio. Et incenditur sic | amor ex pas|sione, quemadmodum si quis esset naturaliter rubeus, ex passione supervenientis verecundiae amplius fit rubeus. Et sic amor dicitur passio

A Σ : A'D'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 73 K' 308<sup>vb</sup> 74 R' 151<sup>ra</sup> 74 S' 143<sup>va</sup> 74 A 200<sup>rb</sup> 80 W' 168<sup>va</sup> 85 I' 200<sup>vb</sup> 86 P' 253<sup>vb</sup> 86 Scarp. 735<sup>b</sup>

60 dixit] dicit K'P'S'(?) 61 autem] vero K' 61 vere] sic K' 62 vivens] vives K'P'T' 62 nimis] unius R' 65 modo in quantum] inquit(?)R' 65 modo] om. A'G'(corr.)I'(corr.)P'R'-S'W') (scr. D'J'M'K'P'T'Y' 66 amativae] amatē A J'W'Y' amantem Σ (corr. I') 68 modo] om. S' 71 inclinativi] inclinat(iv)um D'(?)R'S'W' ...va J' ...vae I'(corr.) Y' (scr. A'J'K'M'P'T') 72 in] om. R' 75 est<sup>1</sup>] ipsa add. R' 77 habet] rationem add. T' 78 amatum] amantem K' 78 in<sup>2</sup>] om. Σ (corr. J') (scr. T'(??)) 80 enim] etiam R' 81 magis] nobis T' 82 conversatione] conversatorem A'D'I'(corr. ?)R'S'W'(def. Y') (scr. G'K'M'P'T') 82 aut] om. D'W' 82–83 et ... accidentaliter] om. (hom.) S' 82 quasi ... et] om. (hom.) J' 83 intensione] intent(c)ione Σ 83 quos] quasi add. et del. K' 84 ex<sup>2</sup>] om. Σ (corr. I') (scr. Y') 85 sicut] om. R' 85 et<sup>1</sup>] facilius add. Σ 87 supervenientis] om. K'P'

60–63 ID., *ibid.*, c. 4, §13 (PL 122, 1136A–B; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, c. 4, lectio 10, n. 170, ed. Torino-Roma, p. 141; *Dionysiaca*, I, p. 216–217; PG 3, 712A); cf. *Gal.*, II, 20. 73 Cf. *supra*, p. 148,130.

propter intensionem quam recipit in se ex passione, sed magis proprie passibilis qualitas sive affectio.

Et licet secundum hoc amor uno modo possit dici habitus, alio modo actio, 90 tertio autem modo passio, ex se tamen et sua natura non habet quod sit passio, nisi quia in ipso intensio fit ex passione, neque quod sit actio, nisi quia per actionem unit amantem amato, sed ex se et natura sua habet solummodo quod sit habitus.

Unde, quia in Deo non cadit passio nisi metaphorice dicta, ut infra videbi- 95 tur, ideo amor Dei in sua essentia intensionem non est natus recipere, neque in Deo habet ullo modo rationem passionis aut affectionis, nisi extendendo nomen affectionis, sicut ipsum extendit AUGUSTINUS, ad nomen habitus. In Deo autem, quia est vera amationis actio, quodam modo in Deo actio potest dici, sicut et in creaturis suo modo, et secundum hoc ab aliquibus amor dicitur primus actus 00 voluntatis. Proprie autem neque in Deo neque in creaturis habet aliam rationem quam rationem habitus, et hoc secundum modum quo ratio habitus potest poni in Deo secundum praedeterminata.

Sed est advertendum quod amor ut habet rationem | habitus, distinguitur in 05 tres modos amoris, secundum quod respicit diversos actus amationis, quorum est principium inclinativum, et similiter in alios tres, secundum quod respicit essentiam ipsius habitus.

Primo modo distinguitur in amorem concupiscentiae sive benevolentiae, et in amorem beneficentiae, et in amorem complacentiae.

Amor primo modo est ille quo volumus bonum alicui, secundum quem ea 10 quae alicui volumus, non dicimus proprie amare sed concupiscere, et illum | amare cui bonum desideramus, quemadmodum vult et | amat aliquis vinum, et hoc improprie et per accidens, quia amat ipsum sibi in usum, | et per se amat se ipsum. Iste modus amoris non cadit in Deo nisi respectu creaturarum, quibus

A Σ: A'D'I'J'K'M'P'R'S'T'W'Y' 04 K' 309<sup>ra</sup> 11 D' 161<sup>ra</sup> 12 T' 194<sup>va</sup> 13 M' 206<sup>va</sup>

88 intensionem] intentionem Σ (scr. J'K'M'P') 89 affectio] dicitur add. Σ G' (add. i. m. del. I') (scr. K'P'Y') 91 et] ex add. Σ 92 intensio fit] fit/sit intentio A'D'G'W' 93 amantem] cum add. D' 95 nisi metaphorice] conf. R' 96 natus] i. m. S' 97 nisi] add. i. m. K' 98 affectionis] actionis sed exp. K' 98 ipsum] om. Σ (corr. I'Y') 98 extendit] ostendit R' 98 nomen] rationem S' 99 actio] non add. R' 00 ab] om. R' 02 rationem] om. D' 02 ratio habitus] im. K'P' 04 quod] om. S' 04 rationem] om. sed add. i. m. D' 06 et] om. D'W' 06 in] et I' (corr.) om. T' 10 secundum quem] sed R' 10 quem] quod Σ (corr. I') 12 cui] proprie add. et del. D' 13 hoc] om. R'

95–96 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 50, q. 1 (ed. 1520, II, f. 48rE). 98 Cf. HENR. DE GAND., *Quodl.* V, q. 16 (ed. 1518, I, f. 187r): «Ubi notabiliter dicit (Boethius) in habitu dispositionem, quia tamquam imperfectum quod secundum rem manet in perfecto, licet nomen suum omittat, iuxta illud quod Augustinus vocans dispositionem affectionem, dicit in suis Praedicamentis. Habitus etiam affectio videri potest.» 03 Cf. *supra*, p. 129, 19–21. 10–12 Cf. THOMAS DE AQ., *Summa theol.*, Ia IIae, q. 26, a. 4; q. 28, a. 2; cf. ARIST., *Rhetor.*, II, c. 4, 1380b 35–36.